
 

 

 
 

 
  Istituto Comprensivo Statale “Francesco Tadini” 

Sede: Via Marè, 36 - 28062 Cameri (No) tel. 0321-518014 

e-mail: noic81000e@istruzione.it  pec: noic81000e@pec.istruzione.it  
Codice Meccanografico NOIC81000E- Codice Fiscale 80011320035 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 12 aprile 2023, n. 65 Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali, di innovazione e linguistiche per studentesse e studenti e delle 
competenze multilinguistiche dei docenti, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  
Progetto PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-32694 “Step by Stem”  
Codice C.U.P  E84D23004170006 
 

Decreto per il conferimento dell’incarico individuale alla Sig.ra Alice Carew Heather avente ad oggetto 
Formatore esperto esterno all’ Istituzione scolastica per intervento B Formazione linguistica per Docenti 
dell’Istituto Comprensivo “F.Tadini”  nell’ambito delle azioni programmate con il progetto PNRR 3.1 
Competenze STEM e multilinguistiche PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-32694 “Step by Stem” Codice 
C.U.P  E84D23004170006 
 

Titolo del progetto: “Step by Stem” 

CUP: E84D23004170006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; VISTO il R.D. 18 

novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato”;    

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;   

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;    

VISTO l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;    

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 

2015 n. 107”;    

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, N. 132 del 11/01/2024;   

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024;   

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che 

istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza;    





 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target;    

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;    

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

– del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 

del merito;   

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 

adottate le linee guida per l’orientamento;    

RILEVATO che con il suindicato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito sono stati attribuiti 

all’Istituto  Comprensivo Francesco Tadini di Cameri (NO) € 75.525,34 

(settantacinquemilacinquecentoventicinque/34);   

 VISTA   la Delibera n. 124 del 14/12/2023 con cui il Consiglio di Istituto ha approvato il progetto “Step by  

Stem” Nell’ambito del quale vengono declinate le azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023), per l’Istituto Comprensivo Francesco Tadini;  

VISTO  l’Atto di concessione prot. n° 2584 dell’08/01/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che Il 

personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto,  in possesso delle relative 

competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure 

selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle 

necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività retribuite al 

personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 

progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 

progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

progetto.    

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali;    

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;    

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016;    

 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 282 del 17/01/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Step by Stem” CUP E84D23004170006, di avvalersi 
della collaborazione di un Formatore esperto esterno all’ Istituzione scolastica per intervento 
B_Formazione linguistica per Docenti dell’Istituto Comprensivo “F. Tadini” nell’ambito delle azioni 



 

 
programmate con il progetto PNRR 3.1 Competenze STEM e multilinguistiche PNRR M4C1I3.1-2023-
1143-P-32694 “Step by Stem” Codice C.U.P E84D23004170006 
 
VISTO l’avviso di selezione n. 1337 del 19/02/2024, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio 
di una selezione volta a reclutare la figura professionale in oggetto; 
 

VISTO quanto indicato nel succitato Avviso, in merito al termine ultimo di presentazione della candidatura, 

a pena di esclusione, che doveva essere entro il giorno 01/03/2024; 

CONSIDERATO che alla data del 01.03.2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, è pervenuta un’unica candidatura da parte di personale esperto esterno 

all’Istituzione;   

CONSIDERATO che si è provveduto alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di cui 

al paragrafo “CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DEGLI INCARICHI AGLI ESPERTI INTERNI E PUNTEGGI PER L’ 

AGGIUDICAZIONE” dell’Avviso, al fine di individuare se la candidata risultasse idonea allo svolgimento delle 

attività come sopra delineate;   

VISTO il decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di incarichi individuali 

prot.n. 1744 04.03.2024; 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 04.03.2024, che riporta altresì il punteggio del candidato 

idoneo, sottoscritto dalla Commissione incaricata con prot. n. 1776 del .04.03.2024; 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto Formatore esperto esterno all’ Istituzione scolastica 
per intervento B_Formazione linguistica per Docenti dell’Istituto Comprensivo “F.Tadini”  nell’ambito 

delle azioni programmate con il progetto PNRR 3.1 Competenze STEM e multilinguistiche PNRR 
M4C1I3.1-2023-1143-P-32694 “Step by Stem” Codice C.U.P  E84D23004170006 
 alla Sig.ra Alice Heather Carew,  
 

Durata incarico : 

L’incarico decorre dalla data della stipula del contratto fino al 30 giugno 2025. 



 

 

Contenuti del Corso:  

Lingua Straniera: Approfondimento grammaticale e lessicale nella lingua oggetto del corso. Sviluppo delle 

competenze di ascolto, parlato, lettura e scrittura Livello B1 Inglese  

Compenso : 

Il corrispettivo lordo è stabilito in Euro 122,00 per 43 ore. Il corrispettivo orario omnicomprensivo si 
intende come importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate,  
al quale verranno applicate tutte le ritenute previdenziali e assistenziali previste per legge.  
Modalità di pagamento  

 Il corrispettivo verrà erogato previo svolgimento delle attività previste sulla base delle ore effettivamente 
svolte e con accreditamento bancario sul conto corrente indicato entro il completamento del progetto e 
compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR 
presso il Ministero dell’istruzione e del merito. E’ fatto obbligo di presentare opportuno Timesheet circa le 
attività e le ore svolte. 
  
Revoca dell’incarico  

L’incarico potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità di sorta per fatti 

e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                         Dott.ssa Stefania Ardizio
                                                               (firma digitale) 

         


